LUCENA, devidamente qualificado, em face de SEGURADORA LIDER DOS CONSÓRCIOS DPVAT, igualmente identificada.

Sustenta a parte autora que foi vítima de acidente automobilístico em 11/05/2018, tendo ficado com invalidez
permanente.

Aduziu que recebeu administrativamente o montante de R$2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e
cinquenta centavos), contudo faz jus ao percebimento de indenização no valor de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Devidamente citada, em contestação apresentada no ID 57543905, a parte demandada pugnou pela improcedência da
demanda.

Instada a se manifestar, a parte autora ofertou réplica à contestação, consoante ID 72630069.

No ID 75513886, foi determinada a realização de perícia médica.

[...]

Sustenta o autor que em decorrência de acidente automobilístico sofrido em 11/05/2018, ficou com invalidez
permanente, sendo devido o pagamento de indenização decorrente do seguro DPVAT no montante de R$13.500,00.

Outrossim, conforme informado na exordial, a parte autora recebeu, de indenização por seguro DPVAT, na via
administrativa, o montante de R$2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

A prova pericial foi produzida, restando indicada no ID 84788418, a existência de limitação funcional do membro
inferior esquerdo no percentual de 50% (cinquenta por cento).

A Lei 11.945, de 04 de junho de 2009, que foi precedida da Medida Provisória n.º 451, de 15/12/2008, alterou a Lei

[...]

para as perdas de repercussão intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25%
(vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por
cento), nos casos de sequelas residuais.

§ 2º Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais),
previsto no inciso III do  deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que devidamentecaput
comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter
privado, vedada a cessão de direitos.

§ 3º As despesas de que trata o § 2  deste artigo em nenhuma hipótese poderão ser reembolsadasº

[...]

11.945, (04/06/09), a regra da gradação de valores será a adotada para a indenização, considerando a natureza dos danos
permanentes, consoante tabela que foi acrescentada à Lei 6.194/74.

Os percentuais supra devem ser calculados sobre o montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), vez que o
sinistro é posterior à MP n.º 340, de 29/12/2006, que foi transformada na Lei n.º 11.482/07 (31/05/07), que previu que a
indenização deveria ser de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais, revogando nesta parte a Lei anterior que fixava a
indenização em até 40 (quarenta) salários mínimos.

Na espécie, a prova pericial foi realizada e o perito indicou a existência de limitação funcional de 50% (cinquenta por
cento) do membro inferior esquerdo.

[...]

ocorrência do grau de 50% para a limitação.

Desta feita, o requerente faz jus à indenização no montante de 50% em relação aos 70% que seriam devidos se a
debilidade do membro inferior esquerdo fosse completa, por isso o valor da indenização será de R$4.725,00 (quatro mil,
setecentos e vinte e cinco reais), que corresponde a 50% de 70% de R$13.500,00.

Contudo, tendo em vista que, , o autor já percebeu administrativamente a quantia de R$2.362,50 (dois mil,in casu

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), a parte demandada somente deverá pagar ao postulante a quantia de